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Darbininko tiesos prie 
gyvybes.

Męs neturim nė žemės nė materijalo 
padarymui visokių daiktų, nė įrankių ir 
mašinerijų, kurioms męs kasdieną dirba­
me. Žemė, medega (materijalas), įran­
kiai ir mašinerija išdirbimui turtų Su­
vienytose Valstijose Amerikos, priguli 
kapitalistams (piniguočiams). Vienok 
kapitalistai neišdirba nė žemės, nė įran­
kių padaro, nė mašinų subudavoja; ne­
dirba jie ant karų, tramvajų nė ant ge­
ležinkelių; jiejie neuždirba nė duonos, nė 
drapanų, nė kasa anglių, nė stato bu­
dintų. Męs padarom ir išdirbam šiuos 
visus daiktus, brolau darbininkė, ir vie­
nok visi tie daiktai mums nepriguli.

Ak! ak! Gal sakysi, kad: «aš buvau 
apmokamas, as gavau algą’už mamTclaK- 
bą, kada aš dirbau šiuos turtus))... Tas 
gali būti, brolau, «liuosas» darbininke. 
Bet, kas tai yra ta mokestis? Tavo dar­
bas išdirbo visus turtus, tu padarei visas 
mašinas, tu pabudavojai visus namus; 
tu darbavaisi iki pavertei akmenį ir že­
mę į gyvą ir naudingą daiktą. Argi tu­
ri tu tą? Kam tau mokesties, kad tau 
reikia daiktų? O tu jų neturi!..

Kas tai yra mokestis? Yra tik maža 
dalelė, trupinėlis tų turtų, kuriuos tu 
per tunkų darbą sutvėrei. Todėl, jeigu 
tavo darbas išdirbo visus tuos turtus, ko­
dėl tu apturi teip mažą jų dalelę? Czia 
tai ir apsireiškia keistas tavo padėjimas, 
brolau darbininke; tokiam atvėjyj tu ne­
turi tiesų užlaikymui savo gyvybės. Ne­
turėdamas tiesų prie gyvybės, tu esi pri­
verstas savę parsiduot nuo dienos iki 
dienos, nuo sąvaitės iki sąvaitės, nuo 
metų iki metų; parsiduodi bile kam, kas 
tik perka tave, ir kas užmoka pakakti­
nai tau ant skurdaus prasimaitinimo ir 
vargingo palaikymo kūne gyvastės.
^7 Kapitalistams priguli žemė, dirbtuvės, 
pabrikai ir kasyklos; jie kasdieną perka 
tave kad jiems dirbtumei, ir tavo darbas 
išdirba turtus: maistą, anglius, drapanas 

I ir namus; galiaus jie (kapitalistai), 'iš to

Malonus Amerikos darbininke! Gei­
džiu keletą žodžių į tave pratart. Tu 
buvai vadinamas liuosu per šimtą tris 
dešimtis metų. Daugiau kaip šimtą tris 
dešimtis, - nuo to laiko, kada buvo įs­
teigta dabartinė valdžia; ir, ar ne tėmi- 
jai svarbiausio straipsnelio konstitucijo­
je, kur skamba, kad tu turi visas tiesas 
gyvybės, liuosybės ir gerovės'?

Ar sustojai nors kada' su atyda pasi- 
mislyt, mielas darbininke, apie minėtą 
liuosybę? Sustokim dabar abu sykiu ant 
sekundos ir perkratykim atydžiai nors 
vieną iš tųjų tiesų - ne visas; palikime 
tiesas gerovės ir liuosybės kitam sykiui. 
Apsvarstykim tiesą prie gyvybės.

Pažvelgkim, brolau darbininke, ko ta­
vo gyvybė reikalauja. Pirmiausiai tau 
reikia oro ir vandens, beto juk mudu ne­
galėtumėm gyvent. Suprantama, juk 
mudu turim orą ir vandenį, ir ant jų tik 
galim da išlaikyt savo gyvybę, nors 
trumpam laikui.

Bet norėdami gyvent, užlaikyt gyvy­
bę, turėt tiesą prie gyvybės, męs priva­
lome turėt šalyp oro ir vandens, da dau­
gelį ir kitokių daiktų. Suprantama, mus 
reikia maisto, kuro, drapanų ir pastogės 
Darbininke! Kur yra mųsų tiesos užlai­
kyt gyvybę? Kur yra mųsų tiesos prie 
maisto, anglių, drapanų ir prieglaudos?

Maistas, anglis, drapanos, ir miegstubė, 
- kuriais mųsų gyvybė turi užsilaikyt, 
yra išdirbami per tavo ir mano darbą; 
vienok jiejic nėra nė tavo nė mano; bet­
gi męs juos išdirbame; nieks tas mud- 
viems nepriguli; žodžiu, męs neėsava jų­
jų savininkais. Taigi, jeigu mudu neė­
sava savininkais tųjų daiktų, ant kurių 
mudviejų gyvenimas turi užsilaikyt, to­
kiam atvėjyj, męs neturim tiesos prie 
gyvybės. Jeigu neturim tiesos prie gyvy- j 
bes, tai iš to išeina, kad neturim tiesos 
ir prie liuosybės bei gerovės.

Kodėl teip yra, mąno brolel darbiniu-! 
ke? Ugi todėl, kad mudu ne esame sa-1

Vininkais maisto, anglių, drapanų ir pa­
stogės, nors tą viską mųsų rankų dar­
bas padaro.

viso išdirbto turto per tavo darbą, duoda 
tau mažą šmotelį, vadinamą ((mokestis)); 
o jiejie pasilaiko gabalą, vadinamą apei­
nąs)).

Brolau darbininke! Kada tu ir milijo­
nai tavo brolių darbininkų bus savinin­
kais visų įrankių išdirbime turtų; kada 
patįs valdysite visus išdarbystės įrankius, 
maistą, anglius, drapanas ir namus, tai 
tik tada jus tapsite tikrais sprendikais 
apie užlaikymą savo gyvybės; tik tada 
turėsite tiesą prie gyvybės, o ne pir- 
miaus.

Szędien, brolav darbininke, tavo tie­
sos prie gyvybės yra savasčia kap'talistų. 
Jiejie turi po savo ranka viso pasaulio 
išdarbystę; tu, darbininke, esi jų vergas; 
be jvyų pavvlijimo negalėtum gyvent. 
Jie valdo visus tuos daiktus reikalingus 
lavo~^ jų priguli5
su visais daiktais podraug; kiek jie užsi­
mano, gali nuo tavęs atimt, kiek nori 
gali išnaudot ir vergt iki kiek tik jiems 
patinka. Atidavęs viską jų valdžion, tu 
nebegali gyvent kitaip, kaip tik turi 
jiems dirbt; turi taikinties ant tokių są­
lygų ir mokesčių kokias jie tau pastato. 
Tavo pilvas tuščias, - nori valgyt, nori 
gyvent, taigi tu ir esi priverstas jiems 
dirbt. Žodžiu sakant, tu turi lenktis 
prieš jų ūpą; pagaliaus turi mirt, jeigu 
jie teip norės; jie tave valdo, tu esi jų 
vergas.

Jie užmuša tūkstančius darbininkų 
kas metą anglių kastynėse, geležės ir 
plieno dirbtuvėse; jie užmuša tūkstan­
čius ant geležinkelių, tramvajų, teipgi 
prie geležinių budavonių ir kitose sun­
kiose pramonėse. Tu negali pasipriešįt, 
nes tu esi jų samdininkas, o jie tavo vie­
špačiai.

Bet... nenusimink, brolau aliuosas» 
Amerikos darbininke! Yra išeiga iš to­
kio baisaus padėjimo. Minios sujudo ir 
reikalauja perkeitime tokios nedoros 
tvarkos. Jau 400.000 darbininkų Suvie­
nytose Valstijose stojo į eiles socijališkos 
revoliucijos kareivių; reikalauja įvest 
naują respublikoje rėdą ir tą tikisi įvy.
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kint per balsavimus už socijalistų parti­
ją. Socijalistų partija, brolau darbinin­
ke, tvirtina, kad Suvienytų Valstijų dar­
bininkai turi paduot ranką darbinin­
kams viso pasaulio; skelbia kad darbi­
ninkai privalo but tikrais valdytojais 
svieto; žodžiu sakant, jie nori įvest są- 
veikmės (kooperatyvišką) respubliką, 
kurioje visi žmonės bus tikrais savinin- 
kais visų tų daiktų ant svieto, kurie yra 
reikalingi užlaikymui tavo, mano ir visų 
darbininkų gyvybės.

Socijalistų partija skelbia, jog tie visi, 
kurie dirba visus pasaulio darbus, priva­
lo viską ir valdyt, kaip tai: žemę, mede- 
gos Šaltinius, įrankius, dirbtuves, maši­
nas, - abelnai visus išdarbystės įnagius.

Kada busi tikru savininku visų tųjų 
daiktų, ant kurių ir iš kurių dirbi, bro­
lau darbininke, tai tada galėsi dirbt, 
kiek geisi; tada turtas, per tavo darbą 
išdirbtas, nebus skirstomas į du šmotu: 
vieną, vadinamu amokestis#, tau, o kitą 
gabalą, vadinamą apeinu)), kapitalistui 
Kada prigulės prie tavęs visi tie daiktai, 
kuriuos tu išdirbi, tada visi turtai, išdir­
bami per tavo darbą, bus tavo.

Ir patolei Amerikos darbininkas ne­
bus liuosas, pakol tas laikas ateis. Tada 
tik jis turės tiesą prie gyvybės, teip-gi 
turės tiesą prie liuosybės ir gerovės.

Brooklyn, N.Y. J. Sunskis.

Socijališkos studijos.
Darbas ir mokestįs.

(Tąsa)
Ir kurion tik pusėn nepažvelgsi, visur 

matai, kad piniguočius iš kitų darbo iš 
melžia sau visus syvus, o lašelius tujų 
syvų nukrapina nuo pirštagalių suskur­
dusiai miniai alguojančių darbjninkų. 
Tuos lašelius vadina mokestįs, algos. Tie, 
kurie visą svietą maitina, gauna sau tru­
pinius. Tie kurie nieko neveikia, ima sau 
visus kepalus.

Da neprošalį butų čionais privest šio­
kią toblycaitę. Ji aiškiai parodys (žino­
ma, tam kuris norės pamatyt), kas tai yra 
žmonės. Toblyčaitė susideda iš grynai 
urėdiškų (valdiškų) apyskaitų. Apdirb­
ta ji per garsingą statistikos rinkėjį, 
amerikonąp. Lucien Saniel.

Amerikoje draugija, anot to paties p. 
Saniel, — skaidosi į tris kliasas: piniguo­
čių, pusponių ir darbininkų. Piniguočius 
vadina kapitalistais, (dar kartais - pluto- 
kratais) pusponius - vidurine kliasa, b 
darbininkus - proletarais.

Bet pirma to da štai kas būtinai reikia 
dažinot, minėtinai: iš ko susideda dabar­
tinė draugija arba visuomenė.

T. Kapitalistų (plutokratų) kliason

įeina šie:
1) liekanos senovinės aristokratijoms [ku­
nigaikščiai, grapai, baronai, markizai, 
liordai ir t.p. - kurie praktiškai yra ka­
pitalistai ir išnaudoja darbininkų kliasą]!
2) pabrikantai;
3) pramoninkai;
4) pramonių sąjunginįkai [kompanijos];
5) dalyvininkai [akcijonieriai] trustų;
6) tiesiog milijonieriai ir skolintojai ka­

pitalo;
7) stambus vertelgos;
8) bankų savininkai;
9) kasyklių savininkai;
10) geležinkelių savininkai;
11) įvairiose pramonėse vadovai, urėd- 

ninkai ir perdėtiniai;
12) dideli žemvaldžiai; ir tt. ir tt. ir tt.

II. Vidurinėj (pusponių) kliasoj yra 
šie klodai:
1) smulkesni vertelgos;
2) smulkesni bankieriai;
3) vaizbūnai (pirkliai);
4) apdraudų [insuranse] įkūrėjai;
5) įvairus agentai;
6) advokatai (ir tūli kiti iš profesijonali­

nio būrio typai);
7) politikieriai (Amerikoje);
8) alcytojai [lichwiarze].
9) pinigmainiai;
10) smulkus pramoninkai;
11) mekleriai (tarpininkai) pramonėje ir 

šeip jau;
12) kunigija;
13) smulkus dvarponiai;
14) ūkininkai [teciaus šie dabar kaskarts 

nukrinta į žiles išnaudojamųjų varg­
dienių proletarų; todėl nebevisi iš jų 
galima prie šios kliasos priskaityt; 
jei bent tik tamsųjį gaivalą, kurs ir 
nukritęs neprisipažįsta da prie savo 
vietos].

15) Armijos vadai ir glitos; ir tt. ir tt. 
ir tt.

III. Proletarijatas (darbininkų luo­
mas) susideda iš šių alguotojų:

1) siuvėjai visokių žmonijai aprėdalų;
2) pagamintojai maisto;
3) išdirbėjai odos;
4) išdirbėjai naugės (metalo) daiktų;
5) anglekasiai, ruda kasia i, druskakasiai;
6) spaudos darbininkai, braižytojai (en­

gravers), knygataisiai, tepliotojai, 
muzikantai, ir 11.

7) audėjai, - abelnai rūbams medegos 
išdirbėjai;

8) tabako pagamintojai;
9) išdirbėjai visko iš medžio;
10) mekanikai ir visoki amatninkai;.
11) inžinieriai, daktarai ir kiti iš profesi- 

jonalinio typo (tūli, ir didęlė didžiu­
ma jų yra kapitalistais; tų čion nes­
kaitoma - anie priguli prie išnaudo­
tojų darbininkų kliasos; bet pats jų

typas yra - proletarai.)
12) agentai, rinkikai taksų, smulkus kro- 

mininkėliai, karabelninkai;
13) buchgalteriai, gizeliai, kromų tarnai;
14) telegrafistai, krovikai, geležinkelių 

tarnai;
15) darbininkai ant laukų;
16) naminiai tarnai; .
17) žvejai ir jurininkai; .
18) nepaskaidyti darbininkai

etc. etc. etc.
(Toliaus bus)

Vargomatis.

Susivažiavimas aLenkų Socijalistų 
Sąjungos^.

Rugsėjo 2-5 atsibuvo New Yorke 
Amerikos aLenkų Socijalistų Sąjungos)) 
susivažiavimas, su tikslu perkratyt savo, 
tarpe susivažiavimų prabėgusio perijodo 
darbus ir nusižymėt ruožtus darbavimui- 
si ateinančiam laikui.

aSąjungos)) praeitis gana džiuginanti. 
Delegatų pranešimai liudija, kad visur 
kur, tarpe amerikiečių lenkų, socijaliz- 
mo mokslas sparčiai plėtojasi. Žinoma, 
da jaučiama yra didelė stoka gerų orga­
nizatorių ir pamokslininkų.

Kuopų išdai gerame stovy; centro iš- 
das, - kuris beveik galima pavadįt išdu 
išleidimo organo aRobotnik)), - teipgi 
vidutiniškai laikosi.

Revoliucijos pašalpai aSąjunga» su­
rinko $ 15.086, iŠ kurių $ 14.480 pasiu­
sią Europon revol. centr. komitetui.

Už valdišką proletarijato partiją Ame­
rikoje pripažinta ((Socialist Parly)). ((Są­
junga)) išpažįsta kovą kliasų ir jungiasi 
po tarptautinio socijalizmo vėliava.

Po ilgų išsišnekėjimų tapo užgirta 
aRusų Socijaldemokratų Partija)), kaipo 
vadovė Rusijos plotuose gyvenančio pro­
letarijato. Taigi ((Sąjunga)) faktiškai iš­
sižadėjo pripažįt valdiškumą abiems 
Lenkijos socijalistų partijoms: aPolska 
Party a Socyalistyczna)) ir aSocjaldemok- 
cja Krolestwa Polskiego i Litwy».

Organą aRobotnik)) nuspręstą perkelt 
iš Chicagos į New Yorką. Dauguma 
nuomonių buvo, kad organas daugiau 
atydos kreiptų į suartinimą lenkų soci­
jalistų su anglais, negu ikišiolei buvo 
daroma. Pripažįta, kad agitacija už bal­
savimus yra svarbesnė, negu vidurinis 
organizacijos sąnarių pakėlimas (!).

Nuspręsta perleist per aRobotniK’ą)) 
Sinklero apysaką aThe Jungle# (Raistai), 
kam autorius ir pavelijimą jau suteikęs.

Nuo ((Socialist Party# Tautos Komi­
teto susi važia viman buvo atsiųstas atsto­
vu drg. Wm. Mailly, pirmiau buvęsis 
šios partijos tautos sekretoriumi.
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Nepereikim isz praktiszko darbo 
į vaidus.

Daug jau buvo kalbėta apie LSPA. 
Centro Komiteto klaidas. Kalbėjo drgg. 
Szukys, Bernotas, Szirvydas, Baltrušai­
tis, ir kitų kuopų draugai, - nors trum­
pai, bet vis yra išreiškę tame klausime 
savas nuomones. Tad gal bus pavelyta 
pratart keletą žodžių apie tai ir man.

41 num. «Kovos» («Tik dėl žodžių ne­
aiškumo))) drg. Baltrušaitis duoda atsa­
kymą Bernotui. Tęnai ilgai yra moty­
vuojama apie «spėjimą)>: taigi ir aš ne­
galiu iškęst neišreiškęs savo nuomonės 
- «apie spėjimą))...

1. Aš manau, kad spėjimo ypatybės 
niekas negali kitam valdyt, priverst, 
duot arba atimt. 2. Spėjimas prigul dau­
giau ateitei negu praeitei. 3. Negalima 
spėjimų remt ant citatų. 4. Yra prigim­
ta kiekvienam žmogui. Pavyzdin: ser­
gantis žmogus spėja, kad jis pasveiks. 
Neregys spėja kelią, graibos tvoros, irtt. 
Spėjimas, tai vilties lašai į tolesnę gyve­
nimo kelionę. Spėjo Marks, Fourier, 
Sen-Simon, Owen ir kiti vyrai apie teo­
rijas socijalizmo, apgynime vargdienių 
žmonių luomo. Ir jų spėjimai šędien iš­
sipildo. Tad ir kiekvienas iš mųsų gali­
me spėt apie viską, nesiklauzdami kito 
sąžinės ir niekas mums spėjimo negali 
užgint. Dėlei kurjozo da privedu, pat­
virtinimui spėjimų, kad anglas Chas. E. 
Wyman spėja, kaip bus socijalizmo lai­
kuose. Ir kiekvienam priešginai, kurs 
darodys, kad jo spėjimai neįvyks, gva- 
rantuoja šimtą dolerių. Iki šiol neatsi­
rado darodančių.

Taigi ir drg. Baltrušaičio nuomoniavi- 
mai (apie spėjimą) — ne vietoj. Išrodo 
kai pi sarkazmas ant žodžių paeinančių 
iš gero noro.

Ironija labai mažam skaitliui skaity­
tojų yra suprantama.

Jeigu kalbėt apie tiesotumą, tai rodo­
si reikėtų kalbėt teisingiau. C.K. pada­
rė klaidą kad nepadavė referendumui. 
Bet kodėl drg. Baltrušaitis neužtemija 
to, kad ir Susivažiavimas padarė net kė­
lės klaidas: l) nenutarė kokių tiesų tur 
(J.K. prisilaikyt; 2) nenutarė kiek kuopų 
gal sušaukt konferenciją 3) labai mažai 
tepasakė apie referendumą.

Susiu. Sekretorius. JT Rutkus, 
Box 590 New Britain, Conn. 

Iš lauko Partijos.
|| Philadelphia, Pa. - Vietinė LSPA. 

kuopa įvedė kasnedėlinius pasikalbėji­
mus, kur specijališkai užsidavė draugai 
perkratyt mųsų Partijos konstituciją, j

pasiaiškint sau tūlas neaiškiąsias vietas; 
įdėt ko sulyg musų patyrimo ir sulyg ki­
tų partijų konstitucijas, trūksta mūsiš­
kėje ir tt. Žodžiu męs norėtum išdirbt 
medegos sutaisymui naujos konstitucijos. 
Dabartinė konstitucija, mųsų nuomone, 
daugelio dalykų visai neužveria, kitus 
neaiškiai perstato. Suprantama, kad 
męs nepersistatom, kaipo išdirbėjai nau­
jos konstitucijos, bet tik medegos norim, 
kiek įstengsime, pagamįt. Tą galėtų 
savu keliu daryt ir kitos kuopos. Gerai 
butų kad 3-čiam Susivažiavimui suteik­
tum kuodaugiausiai tame klausime nu­
rodymų. Beto męs pasikalbėjimuose mo- 
kinamies tulus svetimtautiškus žodžius, 
sakinius išsvarstom ir gilinamies į socija­
lizmo pažvalgas. Tam tikslui pasiėmėm 
išstudijuot nuo pradžios mųsų Partijos 
programą. Pereitą sykį išsiaiškinom pra­
smę žodžių ((ekonomika)) ir ((buržuazija)). 
Gelbstimės tame encikliopedija ir patįs 
savo įgytoms žinioms iš raštų. aEkono 
mika» mums išsiaiškino esąti tam tikras 
mokslas apie visų žmonių gerovę. Tas 
žodis yra senas, teip kaip sena ir visa is­
torija. Seniau žmonės viską dirbdavo 
rankoms, sunkiai misdavo, neturėjo gerų 
susidraugavimų vienos tautos su kitomis, 
taigi jų ekonomika buvo biedna. Szę- 
dien ant svieto turtai didinasi, žmonės 
šimteriopai daugiau sutveria, negu se­
niau, todėl ekonomika yra turtingesnė. 
Ji plėtojasi, etc. ((Buržuazija)), męs sup­
ratom, yra tai luomas žmonių, kurs nie­
ko prie pasaulio turtų neprideda, bet 
minta vienok iš jų. Buržujus yra atsto­
vas nevaisingų žmonii| ant svieto, o dar­
bininkas - vaisingų. Todėl buržujus ir 
darbininkas yra du priešingi gaivalai. 
Buržujus gyvena iš pinigų, o darbinin­
kas iš darbo. Buržujai yra: pabrikantai, 
dideli žemvaldžiai, kasyklų savininkai, 
geležinkelių ponai ir tt.

Tie pasikalbėjimai atsibuna kas nedėl, 
nuo 1-mos po pietų, ant 229 Pine str. - 
Darbinin ka s.

|| Chicago,III. - 4 rugs, mųsų 22 LSP 
A. kuopa tuaėjo savo mėnesinį susirin­
kimą. Teip kaip ant praeito susirinkimo 
nebuvo draugai dėlei lietaus, tai dabar 
užsimokėjo už abu mėnesiu kurie yra 
pasiųsta «Kovon» ir da visi draugai su­
dėjom po 50c ant padidinimo mųsų vie­
nintelio turto ((Kovos®, kuris tik viens 
rūpinasi apie gerovę darbininkiško luo­
mo šitoj šaly. Su meile visiems drau­
gams, — J.Kilikevyčius.

Kaip miršta revoiiucijonieriai.
Simon O. P o 1 o c k.

Nudėjimas jenerolo Minn per mergaitę Zi­
ną Konoplianikovą priveda mūsų atminiman 

tas ,, maišymo” Rusijos dienas, kada ,,ban­
džiau tiejie būriai” lekiojo po visas apygar­
das ir šaudė bei korė tūkstančius vyrų ir mo­
terų, be mažiausio šešėlio kaltybės; be tyri­
nėjimų, be teisimų.

Nužūdymas astuonių vyrų, aprašomas šia­
me straipsnely, yra paremtas ant autentiškų 
pranešimų, kurie pasirodė tuojaus po nužū- 
dymo rusų spaudoje.

Jie buvo astuoni vyrukai — jauni, sveiki, 
drūti.

Jie troško gyvent, jie žiurėjo į tolimą atei­
tį — bet liktinė privarė juos akyvaizdon Si­
biro teismo, kurį įkūrė jenerolas Renen- 
kampf.

Jie buvo astuoni: Ivanov ir Sermikirtičev
- geležinkelio raštininkėliai, Beliajev — te­
legrafistas, Morčinskas - inžinieriaus pagel- 
bininkas, Brovinskas - kalvis, Rozenfeld - 
medicinos studentas ir da kiti du.

Veikmė teismo tęsėsi nepilną valandą.
Išėjo nuosprendis:
,,Mirtis per sušaudymą”.
Menkutė, mažai žinoma geležinkelio stotis

- Khilki - pasitiko Renenkampfo teisėjų 
aukas. Čia buvo nuspręsta juos nužūdyt.

— Ar norite susitaikįt su altoriaus tarnu 
(- popu)? Jis čia tuoj bus? - užklausė pas­
merktuosius mirčiai.

— Atsisakom nuo susitaikymo... Jeigu 
gali, tegul mums palydi iki mirties kaipo 
privatiškas ūkėsas, - atsakė visos aukos.

Išlipė iš vagono pasmerktiejie kariautojai 
už laisvę. Prisiartino kareiviai, tirštai kali­
nius apsupę, ir traukė liūdna procesija į vie­
tą. Ten išėjo priešakiu popas, užpakaly jo - 
daktaras. Aplinkui stovėjo minia, sugriau­
dinta paveikslu savo brolių einančių globon 
mirties. Viens iš aštuonių vyrų pakelia ran­
ką ir prašneka į minią:

— Valstiečiai, draugai: - Akyvaizdoje 
prisiartinančios mirties, męs - mirštantiejie
- prišaukiam jus nepaliaut kovojus už idėją. 
Valstiečiai, greit męs pavirsime į lavonus. 
Bet jus, gyviejie, prisiekit kad vesite karę 
prieš viešpataujantį prispaudimą, kad kovo­
site už gerovę mųsų žmonių. • Atminkite pa­
skutinį prisakymą mirštančiųjų už liuosybę:

,,Numeskim jungą nuo kaklo žmonijos! 
Nukratykim tyranijos dulkes nuo savo ko­
jų”-

Teip pragydo mirštantis.
Giesmė ėmė plaukt kaip kokia banga. Mi­

nia ją pagriebė ir traukė tolyn. Seni, barz­
doti žmonės sustojo giedot, jiems žodžiaijau 
neišsiveržė iš kaklo: jie pradėjo balsu rau­
dot.

Kareiviai nusigręžė savo veidus; kareiviai 
verkia. O giesmė plaukia, ji kįla augštai, 
augštyn ir augštyn.

Viskas vėl tyku. Męs artinamies prie 
,, vietos’ ’. Teip, baisi vieta, tikra aukoms vie­
ta!.. Aštuoni stulpai ir prie kožno juodas 
grabas. Minia sustojo. • Mirštantiejie prisiar
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tino prie vietos.
Pirmas prisiartino studentas. Jis paspyrė 

koja vieną iš juodų grabų ir sušuko:
— Draugai, šits mano!
— Šits mano!
— Šits mano!
Kiekvienas išsirinko sau vietą. Prasideda 

mirties darbas. Ima pirmą, antrą, trecią, 
paskutinį - visus pririša prie stulpų. Ban­
do kareivis užrist akis.

— Ne, ne - drauge, nereikia to. Męs nesi- 
bijom.

Tuoj prasidės. Kareiviai ruošias prie dar­
bo. Šaudyklės kilnojasi. Girdis klepsėjimai 
muštukų.

Bet - ak! Vėl giesmė. Jie gieda, tos as­
tuonios esybės pririštos prie stulpų:

,,Jųs kritot kaip aukos
Kovoj už žmoniją...,,

. Paliepimo dar nėr. Tyku. Liūdna mirties 
giesmė kįla prie grabų; ji virsta į riksmą. 
Minia, didelė minia, balsu rauda:

,,Viską ką galėjot
Padarėte jus;
Už jųsų žmones, už jų ateitį,
Už jų gyvybę, už laisvę j ų”.

Trr-r-ak! iššovė papliūpa.
Pro šalį.
— Broliai, kam mus kankiuat! Taikykit 

mums tiesiai į širdis...
Antra papliūpa
Dvi esybes nulinko žemyn.
Giesmė dar tęsiasi:

,,Kartais jus žųstat
Giliuos kaliniuos... ”

Papliūpos viena po kitos pertraukia gies­
mę.

Penkios papliūpos.
Ivanov da gyvas. Jis gieda:

,, Bet baisus žodžiai,
Ant despotų sienų
Seniai jau pasakė...”

Jis nebeužbaigė. Nusvyra už visus žemiau.
— Daktare, apžiu rėkit.
— Vienas da gyvas! Bravinskas - gyvas!
Išeina kareivis.
— Taikyk man į širdį, - ištarė auka.
Jis užbaigė gyvastį.
Numirėliai, apsipylę krauju ir suvarstyti 

kulipkomis. Juos nuima duo stulpų. Sude­
da į juodus grabus.

— Laidokit!
— Batalijonas - marš!
Ir desėtkai kojų užtripia šviežią kapiny­

ną, sulygina su šerne.

Męs tie kareiviai be algų,
Męs eilės eina via tirstyn;
Mus skerdžia, varo po kardų,----
Bet būriai inua traukia pirmyn.
Praskiedžiam męs eskadronus, 
Nebėgam niekad nuo mirties; 
Lavonais išverčiam tronus, 
Gyvybe perkam pergales.
Sviete — mums tėvynė i r t a ut g, 
Drąsus — mums broliai ir draugai,-----
Sveika buk, teisybė šventa!
Sveiki jus, prie josios keliai!.. 
Tie būriai kraugerių šędlen 
Te vynloj senus vėlukus,-----
Mums gyvent ir numirt — vis vien’,-----
Męs — svietas: kas tad eis prieš mus!..

Audr'Uįpats.

Kares giesme.
Męs esam tie ką nedrebės
Prieš daug kardų ar prieš mažai:
Iki ši žemė pražibėš
Ir Švies, kaip aukure, amžinai.
Geresnių tiesų mums neduos 
Karalius, kunige, tiesdarys,----
Už meilę visos žmonijos 
Ką visus broliais padarys.

Žmonės kaltina kleboną Marmą, kad 
jis girdi parsikvietęs kazokus ir liepęs 
gerai pramokint tuos ((bedievius)), «raz- 
baininkus)), «vagis», ((pasileidėlius)) ir tt. 
(teip klebonas Marma vadina socijalis- 
tus). Kad tai teisybė, liudyja daugelis 
faktų: kaip atsitrankė kazokai, Marma 
pasisveikino su žemsargiais ir meiliai 
kalbėjosi, o laike biauraus žmogžudžių 
darbo, klebonas sau ramiai stovėjo ir 
šypsojosi; turbut jam saldu buvo ant šir­
dies, matant, kaip valdžios šunįs tąsė 
žmones, neduodami jiems melstis: jeigu 
katras meldės atsiklaupęs, tai tą žemsar- 
gis nutvėręs už apykaklės ir, knygas iš­
traukęs ir numetęs ant žemės, pasistatė 
ir darė kratą, klausdamas pavardės ir 
baisiai keikdamas.

Mųsų kunigėliai nėkiek tuom nesipi­
ktina, kad valdžios tarnai siuto per visą 
dievmaldystę, tąsė žmones, rūkė, žodžiu 
sakant, darė kas jiems patinka; bet už­
tat jie labai piktinasi jeigu kas skaito 
laikraščius, ypač pirmeiviškus, kaip an­
tai, ((Naująją Gadynę® ir kitus. Klebo­
nas Griškabūdžio, Marma, gana gerai 
iškeikė 8 rugs. «N.Gadynę)), ugne spjau­
dė ant tų kurie skaito, nors pereitą žie­
mą, kada draugai buvo prašyt pas jį re­
voliucijos reikalams aukų, pats gyrėsi 
esąs socijalistu ir net dar pirmu, o jau 
dabar purvais drabsto ant socijalistu lai­
kraščio, «N.G-nės». Mat jeigu tu esi 
«Dievo leistosiose valdžios tarnu, tai ir 
bažnjčioj gali daryt ką nori, vistiek tu 
geras esi; bet jei užtėmys skaitant 
laikraštį nors ir ne laike dievmaldystės 
ant šventoriaus, tai vistiek busi pavadin­
tas negražiu vardu, vistiek jau tu prakeik­
tas ir tau jau bus paskirta vieta pekloj 
terp velnių, nors ir geriausia butum ka­
talikas. Tai mat kaip yra ant svieto!

15. A". 06f P.Pa^nt/la.
P. s. Viršui tilpęs laiškelis rodo biau- 

rų siutimą caro valdžios tarnų ir kantrų 
tylėjimą Lietuvos demokratų. Argi ne 
šlykštu matant, kad tokie demokratai, 
kaip dr. Basanavyčius (žr. ((Lietuvos)) 41 
nr.) tveria sąjungas kovot su lenkiškoms 
evangelijoms bažnyčiose ir su lenkų tau­
tiškuoju© elementu, o nesinaudoja visų 
tautų pasikėlimu, kad išverst nedorą ca­
ro valdžią? Ar tai teip jiems rupi Lietu­
vos gerovė ir laisvė?! - Red.

-------- »■-----------------
Revoliucijinis Rusijoje bruzdėjimas.

Vis smarkyn kįla kaimuose anti-mili- 
tariškas judėjimas. Daugumas pašauktų 
kariumenėn jaunikaičių tiesiai atsako 
valdžioms, kad neisę daugiau į karei­
vius. Todėl caro valdžia griebėsi naujų 
terionybių: ministrų pirmininkas Stoly­
pin išleido visiem gubernatoriam prisa-

Žinios is Lietuvos.
Gražiškiai, (Griškabūdžio valsčiaus, 

Naum. pav., Suv. gub.). Uolumas 
valdžios tarnų. - Rugsėjo 9 buvo 
Gražiškiuos atlaidai šv. Marijos vardo. 
Kaip paprastai dabartiniam laike Lietu­
voj nė vieni atlaidai neatsibuna be atvar- 
kadarių» kazokų ir sargybinių (žemsar 
gių),teipirčion neapsiėjo be jų apsilanky­
mo. Jau anksti iš ryto atsitraukė iš Nau­
miesčio du sargybiniu vedini 8 kazokus. 
Bet kad žmonės dar tik rinkosi, tad jie 
pastovėję biskį nujojo pas ūkininkus pa­
sistatyt arklius ir tuoj pareikalavo dešn| 
ir kumpių dėl užkandžio. Taja proga 
naudodamiesi keletas vaikinų pardavi­
nėjo ((Naująją Gadynę» ir į trumpą lai­
ką suspėjo išparduot į 30 su viršum eg­
zempliorių. Pradėjus varpuot ant sumos 
atsitrankė ir atvarkadanai)) ir pradėjo 
savo darbą dirbt. Nutvėrę vieną vaiki­
ną tarp durių šventoriaus baisiai plusda- 
mi iškratė, bet nieko neradę, paleido. Į- 
puolę ant šventoriaus puolė prie kitų 
vaikinų. Ypač atsižymėjo savo žvėriš­
kumu sargybinis Kobinev, kuris, kaip 
pasiutęs žvėris, puolė prie vieno vaikino 
ir, baisiai rėkdamas: ((Kas tu toks?)) rėžė 
su kumsčia per galvą ir su kojom spar­
dė, rodos, norėjo į dulkes sutrint. Ra­
dęs vieną numerį «N.Gad.)) ko suvisu 
nepaduko. Rėkė, keikė, siuto, spardėsi, 
net pajuodavęs iš piktumo, nors nieks 
jam ten nesipriešino, bet, nežinia kam 
jis rodė ten savo narsumą ir ką norėjo 
išgązdįt tuom. Teip per visą sumą net 
peršilęs kratė kiekvieną, neaplenkdamas 
nė mažų vaikų 5-6, metų nė žilų sene 
lių. Kobinev’as, kaip laukinis bulius, 
neapkenčia raudonų dažų. Pamatęs vai­
kiną su raudonu kakliaraišiu, kaip žvė­
ris pripuolęs nuplėšė, rėkdamas: aDabar 
nelaikąs tokius nešiot!...)) Jeigu kas 
drįso nusišypsot, tai tam priėjęs su kum­
sčia grasino, žadėdamas duot į snukį, 
kad dantįs išbyrėsią. Ni.o kai-kurių ati­
minėjo ((N.G-nę», bet drąsesniems, ku­
rie reikalavo, sugrąžino.
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kymą, kad apskelbtų pu valsčius, jog 
visi atsilakantieji© eit kariumenėn busę 
paduoti karės lauko teismui. Kadągi tas 
baisus teismas dabar yra pagarsėjęs aim* 
tais nužudymų, tai valdžia mano tuomi 
žmoneles įbaugįt ir priverst kad jie caro 
valdžiai nusilenktų. Szitokioms priemo­
nėmis valdžia tikisi įgyt žmonių meilę! 
Suprantama, kad sukeldįs tik didesnę 
neapykantą.

Lodzės muitinyčioj urėdninkai suėmė 
19 skrynių išsiųstų iš Berlyno Tiflizan. 
Atplėšę rado 74.000 kulipkų. Kronštad- 
te susekta suokalbis, kurs buvo prisiren­
gęs iškelt dinamitais į orą namus, kuria­
me karės lauko teismas «teisė» pasikė- 
lėlius.

Valdžia aštriai prisakė gubernatoiiams, 
kad per rinkimus į naują caro «dumą» 
nebūtų prileisti prie išrinkimų socijalis- 
tai ir kiti pirmžengesniai gaivalai. Rin­
kimų agitatoriai (išimant juodašimčius) 
bus sekami policijos, o žemiečių įstaigos, 
jeigu nelaikys juodašimčių, bus išvaiko 
mos. ((Tikrųjų rusų sąjunga)) (juodašim­
čiai) tengiasi išskerst žydus.

Gelsingforse atsibuvo kadetų susiva­
žiavimas. Atžagareiviai, po vadovyste 
laisvamanio Struvės, spyrė mitresniuosius 
atsižadėt Vyborgo manifesto. Bet didžiu­
ma balsų pasiliko prie manifesto. Kita 
šaka, radikalų, spyrė susivažiavimą, kad 
išleistų atsišaukimą į kareivius mest 
ginklus ir į kaimiečius neduot rekrutų 
Abu tie įnešimai tapo nustelbti. Taigi 
demokratai pasiliko ištikimi monarkistai, 
palaikytojai dabartinės valdžios, nors toji 
tuoįtimpos ant jų spiaudo.

Socijalistai Kronštidte išleido atsišau­
kimą į kareivius kad nesiskubįtų sukilt 
vieni, nes prisiartina abelnas sukilimas 
Milijonus atsišaukimų socijalistai išpla­
tino, kuriuose ragina kaimiečius neduot 
valdžiai kareivių. Padaryta kratos pas 
sargus Petropavlovsko tvirtumos.’ Peter­
burge iškratyta augštesnėsės mergaičių 
mokyklos. Vienoje jų suimta 60 studen­
čių ir svarbus raštai. Tą pačią dieną 
Peterburge suėmė keletą revoliucijonie- 
rių, tik ką pribuvusių iš užsienio. Szu- 
šoje (Kaukaze) rasta armėnų bažnyčioje 
bombos. Suimta keli kunigai. Tūloje 
pavogė skraidomą kanuolę ir išardę iš­
siuntė revoliucijonieriams Maskvoje. Ne­
toli Mintaujos revoliucijonieriai šeip at­
keršijo šnipui: pririšę jį prie geležinkelio 
šėnių ir paliko prieš traukinį, kurs su­
draskė šnipą į šmotelius.

Gorkiuose, netoli Tifliso, užmušė ku­
nigaikštį Pavlenovą, didelį revoliucijos 
priešą. Lodzėj pakorė penkis revoliuci- 
jonierius. Liaudė norėjo juos palaidot, 
bet kazokai su kardais išvaikė susirinku­
sius, prie ko daugelį sukapojo. Iš to gy­

ventojai pasipiktino ir iškilo visur bruz­
dėjimas. Valdžia ant tų patyčių da vieną 
žmogų pakorė Lodzėj, o 5 Będzinoj su­
šaudė. Dabar kilo politiški streikai, ku­
rį net pabrikantai parėmė. Bet valdžia 
uždėjo 3.000 rb. pabaudos kožnam pab- 
rikantui kurs mokės streikeriui laike 
streiko algą.

Spalinio 4 tiek valdžios nužudyta žmo­
nių: Chersone 7, Mintaujoj 8, Bachmu- 
te 3, Kališiui ir Batume po 1. Varšavoj 4 
pasmerkti mirtei ir 1 Blagovieščenske. 
Kremencugo jen. gubernatorius, po baus­
me kalėjimo uždraudė gyventojams iš­
tart žodį «chuliganas» ir «juodašimtis». 
Išėjo 1-mas N atautiškai-socijalistiškos 
apžvalgos)), organo «taut. soc. partijos)). 
Iš Peterburgo 4 spalinio išvarė Sibiran 
viso labo 350 politiškų prasikaltėlių, ku­
rių tarpe: 1 kunigas, 1 dijakonas, karei­
viai ir darbininkai. 500 jurininkų, už 
Kronštadto ir Sveaborgo sukilimus, iš' 
siuntė ištrėmiman.

Sulaikyta laikraštis aNarod)). Fergano 
srytis (oblast) apšaukta ant aštriosios ap­
saugos tiesų. Išėjo 4 nr. socijaldemokra- 
tų [((bolševikų))] organo ((Proletaryi». 
Policija konfiskavo 1 ir 2-rą nr. bedarbių 
žurnalo «Duona ir darbas)) tą pačią dieną, 
kada išėjo. Pabaltmario krašto dvarpo­
niai paaukavo 120.000 rublių į juoda­
šimčių išdą, — ko\ai su revoliucijonieriais. 
Vilniuje konfiskavo 3-čią N baltgudžių 
laikraščio «Naša Dolia». Vidaus ministe­
rija paskyrė Vilniaus policijai pašalpos 
4.500 rb. Peterburgo advokatas Morgu­
lis, gavo nuo juodašimčių grūmojimus 
mirtimi, už gynimą pasmerktojo mirtin 
Vasiljevo. Disnos paviete kaimiečių 
maištai. Vidaus ministro aplinkraštis 
paliepė gubernatoriams d raust kaip galįt 
žmonių susirinkimus ir tremt liaudės 
kurstytojus. -Japonija ginkluojasi ir 
rengiasi užpult ant Vladivostoko. - Ry­
goje įveda karės diktatūrą.

DARBININKO KRONIKA.
5] Chicago, Ill. - Szio mėnesio 2-rą 

dieną pripuolo mano vardo diena, - mat 
nešioju vardą ((Aniuolas»... Sveikas su­
laukęs vardo dienos, mislinau pasi prašyt 
savo pažįstamus, nupirkt bosuką alaus 
ir pabaigt tą dieną liuksmiai piie gėri­
mų, - kaip daugumas mųsų lietuvių da­
ro. Bet perskaitęs ((Kovos» ir ((Lietuvos)) 
numerius, patėmijau keletą gerų perspė­
jimų, kad jau mųsų skriaudikai - bra- 
varninkai, ir teip gana praturtėję iš dar­
bininkų triūso; ėmiau samprotaut, kad 
jau gana butų visiems dykūnams beduot 
pinigus, tiems žmogaus vargšo apjakin- 
tojams. Taigi,, man užėjo ant mislies, 
kad mano tie keli centai, ką ketinau iš­

mest ant alaus, geresnę naudą gal atneš­
ti broliams varguoliams, negu išgertas 
alaus stiklas mano vardo dienoje. Todėl 
nusprendžiau visai baliaus nebekelt, kurs 
gal butų da kokį blogą vientaučiams at­
nešęs negu gerą. O tuos centus paau­
kauju ant šitokio mierio: 1 dolerį re vol. 
reikalams Lietuvoje; 1 dol. nukentėju- 
siems už laisvę, katriems pinigiška pa- 
gelba reikalinga; 1 dol. besimokinančiai 
lietuvių jaunumenei, ir da 50c padidi­
nimui ((Kovos)), kaip buvo minėta pas­
kutiniame numary. Lieku sveikas, gero 
velijantis visiems geriems užmanimams, 
su guodone A.G alinis.

Montelo, Mass. - Vienas iš vietinių 
lietuvių, K. V-čia, parengė puotą į kurią 
buvo užprašyti tūli jo draugai - kitas už 
klydo ir patsai neprašytas. Bet visi buvo 
laikomi už draugus ir už svečius. Terp 
tų buvo ir dvi merginos, nelabai seniai 
iš tėvynės Lietuvos atvažiavusios. Jos 
tuojau pradėjo dainuot revoliucijines 
giesmes, kurios perstatė šendieninį Lie­
tuvos padėjimą. Jautresniems svečiams 
net ašaras ištraukė iš akių kadai.gi męs 
nors seniai iš tėvynės iškeliavę, bet visgi 
dar neužmiršom, kaip ta šalis ir musų li- 
kusiejie ten broliai yra mums brangus. 
Labiausiai įstabu išgirdus Lietuvos mer­
geles bedainuojant revolucijiues giesmes, 
nes penkioliką metų atgal niekas apie tą 
nė nesapnavo kad ir Lietuvoje rasis re­
voliucijonieriai mergaites, kurios ims bu­
dint tamsius brolius iš gilaus tamsybės 
miego. Aš-gyvendams šioje vietoj per 
keturis mėnesius daug sutikau atvažia­
vusių iš tėvynės žmonių ir klausinėjau 
jų apie Lietuvos revoliucijonierius: visi 
pasakojo apie socijalistus; nieko nė nuo 
vieno negavau girdėt apie kitas partijas. 
Ar kitos partijos Lietuvoj dabar nieko 
neveikia, ar žmonės jų darbų nemato, 
sunku pasakyt. -Svečiai suaukavo revo­
liucijos reikalams 8.51 pinigų, kuriuos 
siunčiam «Kovos» Redakcijon ir skiria­
me LSDP. - K. Balčiūnas, 607į N. 
Main st.

Easton, Pa. - Matant visos Rusijos 
bei Lietuvos kovotojus už laisvę, paplū­
dus kraujuose; matant jų motinas, pačias, 
dukteris, paliktas didžiausiame varge bei 
nubudime, arba drąsiai stojančias su sa­
vo broliais į eiles kovotojų ir guldančias 
savo galvas už žmonijos ateinančią gero­
vę, vėla, matant pilnus kalėjimus pri­
grūstus, už pasikėsinimą atsikratyt nuo 
biauriųjų carizmo kraugerių viskas tas 
smelkia širdį ir didžiausi pagaila gimsta 
kiečiausioje vaidentuvėj. — Brangios se« 
serįs amerikietės! Jeigu mųsi| sądraugės 
darbininkės pašvenčia savo mylimiausias 
y pa tas, vaikučius, namus ir gyvastis, 
taigi ar mums Čion būnant šioj, nors
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kiek laisvesnėje saly, nėira šventa pride- 
rystė sušelpt jaisias nors skatiku. Užsi- 
duokim sau už pareigą įvairiais budais 
rinkt po kelis centus, idant tuom galėtu­
mėm nors kiek palengyįt tąją baisią ko­
vą. Norints sutiksim ir išjuokimus, no- 
rints kaip kurie ir nemaloniais žodžiais 
ant mus drabstys, bet, - mielos sese- 
rįs, - nepaisykim ant neišmanėlių; tei­
singu keliu eidamos galim didelę pašal­
pą atnešt nukentėjusiems už laisvę m ų- 
sų broliams ir seserims. Taigi nesigailė- 
kim pridėt savo triūso. - Man išleidus 
drukuojamą mašinukę ant išlaimėjimo, 
surinkau 11.00, iš kurių 4.00 išėjo iš- 
kaščiams pačių laimėjimų, o likusius 
7.00 prisiunčiu «Kovos» redakcijon ant 
revoliucijos, ir meldžiu pasiųst LSDP. 
- Tai-gi matom jog ir iš suvis menkų 
dalykų galime vis keletą centų surinkt; 
tiktai reikia gero noro ir tvirtos valios, 
o viskas yra galimu. Tik, mielos sesers 
darbininkės,— į darbą! Jeigu negalim stot 
į eiles kovotojų, susi vieny t su revoliuci- 
jonieriais, tai nors biskutį triūso negai­
lėkim. - A. Jusaitienė.

Gavome žinią, kad Elizabeth’e, N. 
J., po dr-go Žagaro prakalbų, susitvėru­
si net iš 25 narių LSPA. kuopa. - Pir­
myn einam!

5| Garsusis Sinklero veikalas ((The 
Jungle» (Raistai) jau tapo išversta rusų 
kalbon ir atspauzdįta tūkstančiuose eg­
zempliorių, kurie su pastebėtina greity- 
be po visus Rusijos kraštus platinasi. - 
Akyva butų permatyt, ar greit lietuviai 
susilauks tos knygos vertimą pasirodant. 
Jis yra daug reikalingesnis lietuviams, 
negu aprašinėjimai žvaigždžių arba se­
nos zaunos apie kares ir karalius, arba 
orakulai.

5] Kubos respublika jau dingo. Ame­
rikos jenerolas Taft pribuvęs Kubon su 
keletu laivų užgniaužė revoliuciją ir įve­
dė diktatorystę ant respublikos griuvė­
sių, kur galės dabar kerotis Amerikos 
kapitalizmo kultūra (skaityk: išnaudoji­
mai), kaip ir Filipinuose. ((Dėkingi)) ku­
biečiai renka pinigus ant pastatymo Ruz­
veltui paminklo Havanoje už lengvą jų 
pavergimą...

5| «V. Z-ios» rašo, jog Vilniaus poli­
cija iškrėtė-išvuostė «Echo» (Aido) re­
dakciją ir suėmė 5 žmones, tarpe tų patį 
laikraščio leidėją. Prie to sukonfiskavo 
12-tąji laikraščio numerį. -Reikia ži­
not, kad «Echo» tokios pat pakraipos, 
kaip ir ((Naujoji Gadynė)), tai yra rūpi­
nasi beturčių ir mažturčių, lenkiškai kal­
bančių lietuvių reikalais. Abudu tuos 
laikraščiu valdžios šuneliai persekioja; 
kitų gi liet, laikraščių Lietuvoje nekaba 
voja,nes tie ((nepučia prieš vėją»...

Vyručiai-pinigų, pinigų! Vilniuje

______________ < KOVA.____________ 
susitverė iš trįjų žmonių ((Sąjunga))... 
kovojimui bažnyčiose su lenkais ir jų kal­
ba. ((Sąjungos)) šulai yra šie: dr. Basana- 
vyčius, J. Kriaučiūnas, Kun. Ambrazie­
jus. Dabar reikia tą trisienį užbraukyt 
kuom nors. O to be pinigų negalima. 
Taigi atsišaukia «šulai» į Amerikos lie­
tuvius (žr. «Lietuva» 41 n.) aukų.- Aky­
va tai ((Sąjunga)), o da akyvesnis tikslas. 
Na, o kaži išvaikę iš bažnyčios lenkizmą 
ar išvys ir lotynizmąl Juk jo žmonės 
teipgi nesupranta. Kad tą padarytų, tai 
bent but garbė nenuoalsiam vyrui, kontr- 
revoliucijonieriui dr. Basanavyčiui!..

5[ Vilniaus policija paėmė parašą nuo 
vietinių restoranų ir aludžių savininkų, 
kad jie neleis savo įstaigose muzikei 
žaist ((Marselietę)). Kurie tą drausmę 
peržengs, turės užmokėt 500’rb. pabau­
dos arba bus įdėti ant 3 mėn. kalėjimam 
- Mat kaip baisi kitur ((Marselietė))! 
Draugai, išmokim ją kožnas, kad parva­
žiavę Lietuvon galėtum ir vaikus ją iŠ- 
mokįt. Yra toje giesmėj kokia tai stebuk- 
lynga spėka, kuri terionus verčia sudrė­
bė!...

Caro ir jo šeimynos pelnas.*)
Caras su savo Šeimyna gauna į metus 

12.800.000 rublių; tat į mėnesį jam iš­
puola milijonas su viršum rublių, o į die­
ną 35 tukstantįs rublių.

Be to, ypatiškai caras turi didelius tur­
tus; viename tik Sibire jam priklauso 
42.500.000 dešimtinių žemės, o su žemė­
mis kitose vietose bus į 49.000.000 de­
šimt.; jeigu tai butų vienoj vietoj, tai bu­
tų plotas penkine sykius didesnis už visą 
Lietuvą. Caras turi taipo gi savo fabri­
kus .

Kada gimsta pas carą vaikai, jiems 
yra paskiriama alga: 33 tukstantįs rub­
lių į metus kiekvienam.

Kada caro vaikas išauga, jam tada 
duoda milijoną rublių prasigyventi.

Carinio kraujo ypatų užlaikymui eina 
dar visas pelnas nuo vadinamųjų «udiel- 
nų» žemių. Tų žemių išviso Rusijoj yra 
apie 8.400.000 dės. 1897 metais gryno 
pelno iš jų gauta 20 milijonų rublių. Iš 
tų žemių valdžia veda, mat, kuo-didžiau- 
sią prekybą vynu; 1897 metais pardavė 
2 milijonų butelių vyno.

Kuopoms ir pavieniams.
Kurios kuopos arba pavieniai dar ne­

turi LSPA. konstitucijų, tegul dabar at­
sišaukia, o bus išsiųsta, nes tapo apdary­
ta vėla 1000. Reikalaujant reikia aiš­
kiai parašyt kiek reikalaujama ir reika-

♦) „Naujoji Gadynė”, N 8,
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lauti tiesiai nuo manęs. Daugelis rugoja 
kad jiems ėsą neišsiunčiama greit. As 
visada gavęs užprašymą išsiunčiu tą pat 
valandą. Bet negaliu atsakyti už tuos, 
kurių buvo prašyta per Centro Išdinin- 
ką arba Redakciją. Suprantama, kad 
kožnas tur savo užsiėmimą ir svetimą 
tik tada paėma, kada jau savąjį atlieka. 
Todėl kol man perduoda užprašymą, 
kartais išeina daug laiko. Reikalaudami 
adrisuokit:

A.B e r n o t a s,
1418 So. 2-nd str. Philadelphia, Pa.

-----------
Blblijografija,

„Olitipa". Apysaka iš laikų savitarpi nūs karCa siaurinės 
Amerikos indi jonų. Verte A.Olsevskis. Antra laida. Tortu ir 
spauda „Lietuvos”. Chicago, III. 10Oi. psl. 05. Kaina 25c.

„What socialism means” (Ką reiškia socijalizmas). Parašė 
R.Flint prof. Edinburgo Universitete. Išl. LippincotCo. Phi­
ladelphia, Pa. 1006. psl. 512.

Krasos dėžutė.
K.A r m o n u i. — Eilutės „f kovą pirmyn” netinka. Mi- 

slis graži, bet poezijos ndra, nė tinkamai apdirbta. Pasidar­
buok it iš kitos puses.

drg. Šiolunui ir kitiems. ^įPersikGlue j kitą kuopą reikia 
apsireikšt tąnykščiam sekretoriui, kurs ir išreikalaus organą. 
Bet o atkreiptam atydą, jog rašant atvirus laiškus nevalia dėt 
adresinėj pusėj savojo adriso. Ten rašosi adrisas tiktai to, ku­
riam siunti laiškelį. Už kiekvieną atv. laiš. su grįžtamuoju ad- 
risu ant adresinės pusės, męs primokami baudos 4c. Meldžiame 
Tamistą tą sumą sugrąžįt.

drg. Ivinskui. — Nemokant gerai užrašyt savo adriso, 
reikia paprašyt kitą, arba ant kampo gerai įsižiurėt į litaras 
savo gatvės.

L.S.P.A. finansų apyskaitos.
įplaukimai:

Prenumerata: J.Skinderis, Clinton, Ind. už kor­
teles, A.Griškonis, Springfield, Mass., N.Vengrinauc- 
kas, Shenandoah, Pa., L.N.Kliubas, Wilmerding, Pa., 
A.Lukšys, Operman, O., J.Baniulis, Brever, Me., Kun. 
P.Drignaitis, Phila, Pa., — po 2.00; A.Kiedis, Chica­
go, Ill. nž subs, korteles 4.50; B.Žiurys, Naugatuck, Ct 
už subs, korteles, K.Bubnis, Shenandoah, Pa., M Juš­
ka, Phila. Pa. — po 1.00. Mėnesiniu: Springval­
ley, Ill. 2.80; Naugatuck ir Union City, Conn. 2.20; 
Baltimore, Md. 3.00. Apgarsinimai 10.25* Viso 39.75. 
Buvo 21.42, Viso labo 61.17

Išleidimai:
Spauda 2.00; Nuvežiojimas formų 75c. Išsiuntinėji­

mas 58c. Popiera konstitucijų viršums 2.55. Raštines 
reikalai 57c. Spaustuvėj ir redakcijoj šviesa, apmazgo- 
jimas langu ir tt. per menesį 1.66. Sustatymas 9.00. 
Važinėjimai 48c. Viso 17.59.

įplaukė 61.17
Išėjo 17.59
Lieka 43.58

,-Kuoofi” 3fandatt:
Roelyn, Wash.: A.Gustas 1.00; 8am Miller 50c. Viso 1.60 
Springvalley, III.: L.Lenkaitis 1.00; Jonas Gvazdikas 75c.

M.Merevyčius 50c. J.Baniulis 25c. Viso 2.50
A.Griškonis, Springfield, Mass. 1.00

Buvo 250.50 Viso labo 255.50
LSPA- Centro Odininkas

T. Andziidaitiene

AUKOS-
Sruolturiįns reikalauta:

Montello, Mass.: F.Kasperavyčius 1.25; T.Burba 1.00; K. 
Valavyčius 58c; Ona Balčiūnienė, K.Balčiūnas, S.Buinauskis po 
50c. F.Laucius 88c. A.Velavyčius, V.Jaslnska, A. Tamke vyčius, 
A.Žel vavyčius, S.Matokas, J. Tamke vyčius, P.Turskis, J.Mika­
lauskis, P.Baranauskis, B.Elzbut, A.Tamke vyčius, S.Sryskov, 
J.Guigas, P.Gruntmejas, Ne buvus su mums —^ po 25c. P.Bara-
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nauskis LOc. Viso 8.51
Aukos rinktos „kelionei revoliucijonierių’’ [žr. „Kovos" 

12 nr.] nebesusinaudotus tam tikslui, prisiskiria prie revoliuci­
jos fondo 6.50

E.Jusaitiegė, Easton, Pa. už išlaimėtą mašinukę 7.00
Philadelphia, Pa. per J.Bajerčią: Ona Šiauliene,’J.Bajer- 

čius, P.Balza ris — po 25c. Antanas ir Antanas po 10c. Viso 05 
Buvo 244.51
Viso labo 267.47
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Organizatorius A.Petratis,
130 Scribner str. Grand Rapids, Mich. 

Sekretorius susin K. Rutkus,
Box 590, New Britain, Conn.

Sekret. turti^ — P.Bukšnaitis,
c||o Universal Mercantintle Asn.

61 Park PL, New York, N.Y.
Isdininkas — T.Andziulaitiene,

2135 So. 9-th str., Philadelphia, Pa. 
Knygius — A.Bernotas,

1418 So. 2-nd str., Philadelphia, Pa.

Alleglieny’es draugams.
Męs 55-tos kuopos draugai atsišaukiam į savo draugus, už. 

kviezdami kuoskaitlingiausiai atsilankyt ant diskusijų, kurios 
atsibus 28 spalinio (October), po No. 1112 Magnolia str. Už- 
kviečiam teipgi visus Alleghene’s lietuvius ir lietuvaites, nes 
bus aiškinama, kas tai yra socijalistai ir ko jie reikalauja.

Vardan LSPA. 55-tos J. Stasevyčius.

įkaitos.
Prakalbos Ansonia!

nion, Ind. už kor- 
8„ N.Vengrinauc- 
Wflmerding, Pa., 

Brovei, Me., Kun. 
; LKiedis, Chica- 
JJB, Nangatack, Ct 
Qdoah,fti., M Jus­
liniu'. SprinęnJ- 
i City, CounAW, 
10.25. Vino 39.75.

61.17

49-ta LSPA. kuopa, Ansonia, Conn, parengti 28-tą spalinio, 
nedalioje, prakalbas. Atsibus svetainėje „Germania Hali", 22 
Maple str. Prasidės 1 vai. po pietų. Kalbės atsižymėję kalbėto­
jai. Visus lietuvius širdingai užprašo

KOMITETAS.

SUSIRINKIMAI.
Philadelphia, Pa, 1-ma LSPA. kuopa laiko susirinkimus 

sekančiai: mėnesinis susir. partijos ir kuopos reikaluose 
atsibųva 4-taine utarninke kožno mėn., Laisvės Kliube, po 
No. 913 So. 2-nd st., 8 vai. vak.; ir kožname nedėldienyje, 
po nr. 229 Pine str., 1 vai. po p., atsibųva sus. lavinimosi.

Sekr. A.Bernotas, 1418 So. 2-nd str.

75c. I&iuatineji- 
jus 2.55. Raštines 
j šviesa, apmazgo- 

Sustatymas 9M

o 
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Her 50c. Visai* 
onas Gvazdiku Sc.

U 
ta 

so labo 255.50

Cleveland, O., 3-čia k. LSPA. laikys susirinkimus dusyk 
mėnesy: 1. kas 1-mą utarninką, 7 vai. vakare ir 2. kas 3-čią 
nedėldienį, 8 vai. po pietų. Atsibus po nr. 210 Central Via­
duct.

Kuopos sekr. J.Labanauckab.
Chicago, n 1., 4-tos kuopos LSPA. susirinkimai atsibuna 

pirmas bus laikomas po visas dalis miesto su prakalbom. O 
antras, mėn. susirinkimas atsibus paskutiniam nedėldieny 
kožno mėnesio 2 vai. po pietų, po No. 869—88rd place.

Organizatorius J.Jančauskas, 95 Canalport avė.
New Britain, Conn. 5-ta LSPA. kuopa laiko susirinki­

mus kas pirmą nedėldienj kožno mėnesio po No. 35 Lafa­
yette str., pas vietinį rubsiuvį [kriaučių).

Sekretorius S.Garkauckas, 55 Austin str.
Pittsburgo, Pa. 6-ta kuopa laikys susirinkimą 4 d. Lapk. 

(November), 3 vai. po piet, F.J.Bagočiaua mokslainėj, 2226 
Forbes str. Komitetas.

IziulaitieM

; T.Burba 1.00:1 į L

ias, s.Buinauskiipi 
a, A.Tamkevyfln, 
P.Turskis, J.Miki 
ėryčius, S.Sryakor, 
B — po 25c. P.Bin-

Rochester, N.Y. 7-ta k. LSPA. susirinkimai laikosi pas­
kutiniam nedėldienyj kiekvieno mėnesio, po No. 328 Clif­
ford str.

Sekr. K.Vaivoda, 48 Spring st. Brockport, N.Y.
Wilkes Barre, Pa. 9-tos kuopos susirinkimai atsibflna 

kas pirmą nedėlią mėnesio po N 15 Hancock str.
Org. M.Papolskis, 24 N. Empire str.

Newarko, N.J., 11-ta kuopa LSPA. laiko susirinkimus 
kas pirmą nedėldienį kožno mėnesio, po No. 86 Jackson str. 
10 vai. iš ryto.

Sekr. A. Stanelis, 24 West str.
Springfield, Ohio, 12 k. LSPA. susirinkimai atsibųva kas 

pirmą nedėlią mėnesio, po No. 166 E. Main str.
Baltimore, Md. 14-ta kuopa laiko susirinkimus kožno mė­

KOVA. '

nesio pirmą pėtnyčią, 8 vai. vakare, lietuviškoj salėj ant 
Barre str. Org. P.Grinius, 526 W. Lexington et. .

Minersville, Pa. 15-ta LSPA. kuopa nutarė laikyt susirinki­
mus kiekvieną pirmą nedėldienį kožno mėnesio, 2-rą vai. pie­
tų, salėje J.Lietuvninko.

Prat. rast. J. Raman a u c k as Box 181.
Brockton, Mass. 17-ta LSPA. kuopa laiko susirinkimus

1-ame utarninke kožno mėnesio, 7 vai. vakare, salėje L.J. 
K. 1 Arthur st.

Fin. Sekr. V.J.PetkOnas, 303 N. Main st.
Brookiyno, N.Y., 19-tos k. LSPA. susirinkimai atsibuna 

2sykiu ant mėnesio: 1) kas pirmą nedėldienį mėnesio, 8-čia 
po pietų, 2) kas trečią panedėl į mėnesio, 7 vakare, po No 
78 Grand str.

Chicago, III. 22-ros kuopos susirinkimai laikysis naujoj 
vietoj: L.Steponkaus salėje, 1120 So. Leavitt str. Susirin­
kimai su diskusijoms bus laikomi dusyk mėnesy: po I-am 
pirmą subatvakarį ir po 15-tam.

Sekr. J.KtLiKEVTČnjs, 68 W. 25-th str.
Spring Valley,Til, 28-čia k. laiko susirinkimus kožną ant­

rą ir paskutinę Nedėlią mėnesio, 4-tą vai. po pietų. 1-as su­
sirinkimas bus Partijos reikaluose; 2-as diskusijų. Laiky­
sis M. Mažeikos salėje, ant Dakota str. Sek. J.Banutltb.

Plymouth, Pa. 24-ta kp. LSPA. laiko susirinkimus 1-mą 
ir 8 čią seredą kiekvieno mėn., nuo 8 iki 10 vai. vakoro, po 
No. 1 Church st. [kertė Centre avė. ir Church str.] l-as su­
sirinkimas bųva dėl partijos ir kuopos reikalų, antras — 
lavinimosi arba’apšvietos. KOMITETAS.

Naugatucko ir Union Cyti’es, Conn. 25 LSPA. kuopa lai­
ko savo susirinkimus dusyk ant mėnesio: 1-mą seredą po 
pirmam kožno mėnesio laiko mitingą su protokolu, o 8-čią 
seredą po pirmam laiko pasikalbėjimo susirinkimą. Visa­
da prasideda 7.30 vakare, lietuviškoje salėj Linden Parke.

Kuopos eekr. B.Žiurys.
Senandorio 28-ta k. LSPA. laiko susirinkimus kas dvi sąvai- 
ti, ant kampo North-West Main ir Lloyd ulyčių, ruimas 5.

Komitetas.
Springfield, III. 29-ta LSPA. knopa laikys susirinkimus 

kas 3-čią nedėldienį kožno mėnesio, 7 vai. vakarė, Paddy 
William salėje, po nr. 122*4 N. 6-th str.

Sekr. J. Klembaubkas, 2028 Peoria Road.
So. Bethlehem, Pa. LSPA. kuopos susirinkimai laikosi 

po No. 710 5-th str. Organizatorius J.Garšva.
Luzerne, Pa. 33 kuopa laikys susirinkimus kas 1-mą ir 

3-čią nedėldienį mėnesio, vakarais, nuo 7 valandos, po No. 
248 Bennet Str.

Organizatorius J. K. Makauckas.
Waterbury, Conn. 84-tos kuopos LSPA. susirinkimai at- 

sibuna kas pirmą ketvergę po 1-mai kožno mėnesio, 7% v. 
vakare, L. P. Kliubo kambariuose, Bank str.

Worcester, Mass. 40-tos LSPA. kuopos susirinkimai atsi- 
bOna kas paskutinę subatą mėnesio Lietuvių Ukėsų Kliubo 
ruimuose, 96 Green St., vakare 7.30.

Sekretorius T.Ritbikas.
Bridgeport, Conn. 41-ma LSPA. kuopa laiko susirinki­

mus kas 1-mą mėnesio nedėldienį, po No. 426 Main str.
Org. J.G.Saoevtčius.

Easton, Pa. 42-ra LSPA. kuopa laikys susirinkimus kas
2-rą nedėldienį kožno mėnesio, po No. 660 Pine str.

KoilZTETA"

Passaic, N.J. 45-ta LSPA. k. laikys susirinkimus kas pir­
mą nedėldienį kiekvieno mėnesio, svetainėje p. J.Apalian- 
skio, 162 First st. 5 v. vakare. Užprašom visus atsilankyt.

Organiz. P.Sakatauckas, 94 Washington pi.
Mahanoy City, Pa. 46-tos LSPA. kp. susirinkimai atsibus 

paskutinį nedėld. kožno mėn. po No 804 W.Centre str.
Sekr. J.Mickunas, 1288 E. Pine str.

Panna, Iii. 48-1 a kuopa laikys savo susirinkimus dusyk 
mėnesy — po kožnos 10-tos ir 25-tos seredoms.

Rast prat. ir turtų, Jonas H. Puida.
Hartford, Ct. 49-tos LSPA. kuopos susirinkimai atsibųva

3-čiam nedėldieny kožno mėnesio po N 60 Wells Str.
S.Stankevyčius, Organizatorius 60 Welle St.

New York, N.Y. 52-ra LSPA. kuopa laikys susirinkimas 
kas 1-mą pėtnyčią mėn., pusę po 7 vakare, po N 166 Avė A.

Fin. Sekr. J.M.Danielius.
Allegheny, Pa. 55-tos LSPA. kuopos atsibus susirinkimai 

kas antrą ir kas ketvirtą nedėldienį mėnesio, 8 vai. po pie­
tų, namuose išdininko, J.Stasevyčiaus, po n. 1112 Magnolia.

Youngstown, Ohio 56-ta kuopa laikys susirinkimas da 
kart mėnesy: po 1-mai ir pol5-tai nedėldieniaos, 2 vai. po 
pietų, po N 262-266 E. Federal str. room 19.

Organ. J .J. Smailis, 270—274 E. Federal str.

„PASKUTINE BANGA"
Drama iš buities revoliucijonierių Lietuvoje. Parsiduoda 

„Kovos" Redakcijoje po 10c.
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„SPARVA"
N 1. Politiškų karikatūrų laikraštis. Visai nebedaug, 5 

centai. Rašyk „Kovos" Redakcijon

„Lietuvos Ūkininkas”
Laikraštis Lietuvos Demokratu Partijos, ski­

riamas Lietuvos darbo žmonėms, išeina du kar­
tu per sąvaitą iš Vilniaus Lietuvos.

Jame telpa teisingos žinios iš visos Lietuvos 
ir kitu kraštų svieto. Prekiuoja Lietuvoj ant 
metų $ l.OO. Amerikoje 2.50.

Kam yr miela prigimta šalis tėvynė—Lietu­
va, tai užsirašykit minėtų-jj laikraštį, iŠ kurio 
žinosite vėliausius atsitikimus iš dabartinio re­
voliucijos judėjimo. Vienas num. dėl pamaty­
mo 5 centai. Adrisas:

M.J. DAMIJONAITIS,
3120 So. Halsted str. Chicago, III.

naujoji Gadyne
Sąvaitinls miesto ir sodžiaus darbininkų, bežemių ir ma­

žažemių laikraštis. Talpina daug naudingų ir reikalingų 
darbo žmonėms straipsnelių, apysakas, eiles ir apsčiai ži­
nių is m (įsų te vynea-Lietu vos, Prekiuoja Amerikon: me­
tams $2.00, pusmečiui $1.00. Adresas: Vilnius, Jurgio pros­
pektas 39, b. 0. Russia. Teipgi galima nžsirasyti per LSDP, 
literatūros agentų:

J.O. Szirvydas
1418 So. 2-nd Str. Philadelphia, Pa.

„DILGELES”
Juokų ir tikros sat\ros laikraštis. Iš’ 

eis mėnesiniais numeriais. Prekiuoja 
1.00 metams, 50c. pusei metų. Pavie­
niai numeriai - 10c.

Adresas: ((DILGELES))
1418 So. 2-nd Str , Philadelphia, Pa.

o

QQOOOOOOOQOOQOOCQOOOQOOOO

Kelley JI Yanitclilievitcli g
Numažintų prekių yaistinycia

Kosuliai ir persišaldymai lekia šalin nuo mflsų gar­
singojo ,,kosuliui sirupo”. R. 1526. Kur nieks neivei- 
ke, jis išgydo. Preke 25c.

Aptieka ant kampo Beaver Avė. ir Franklin str.
ALLEGHENY, PA. (42—40)

| J.H. Phillips, Ph. G. |

I APTIEKORIUS I
1400 Beaver avė. kampas Pennsylvania Ave. 

ALLEGHENY, Pa.
Gryni, švieži vaistai

Pigiai ir gerai sutaisyti. [48—46]

Lietuvis Fotografas

PHILADELPHIJOS lietuviai, kurie nori nueit raukt 
puikias ir nebrangias fotografijas tegul ateina pas ma­
ne. REIKALAUJU teipgi mokįtinio. Kas nori iš­
mokt to amato, teatsišaukia pas mane.

Juozas Szukys,
500 So. 2-nd str. Philadelphia, Pa. (43—46)
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i M. Rosenbaum
SENIAUSIA LIETUVIŠKA BANKA

Philadelphijoje, Pa.
PARDUODA LAIVAKORTES 

ant geriausių linijų laivų.
- ----------------------------------------------------------------------------------------  

||į Išmaino pinigus ir išsiunčia po gvarancija į visas šalis svieto. Atlie-^ 
gka tą greitai, atvangiai ir pigiai.

Parduodame geležinkelių tikietus į visus miestus Jungtinių Valstijų.
||j 609 South 3-čia gatvė, Philadelphia, Pa. M

b

Pirmos kliasos lietuviu galiūnas

LIETUVIO. 1ITIEIU.
Joffe & Wolff. Z8&,
3-čia ir Bainbridge Str.■

Philadelphia, Pa.
Prilaikome visuomet krautuvėje grynus vais­

tus, visokias europciiszkas szaknis; teipgi turi­
me: Severos gyduoles, Groblevskio, Treinerio 
Kartųjį vyną, Pain expellerj, šviežias dieles. — 
Užkviediame visus lietuvius lankytis į musų 
sąkrovą. Receptus sutaisome su didžiausia 
atyda.

m

DOVANAI DAKTARIŠKA KNYGA!
P

Bus prisiųsta, tam kuris tik atsius keletą štampu, už prisiuntymą ir savo adresą. Tą 
knygą ,,Vadovas i Sveikatą“ parašyta Daktaro Profesoriaus E. C. Collins, bi knyga yra 
128 puslapiu ir su koleravotais paveikslais, perstatant pasląptis žmogaus organu, taipat 
nuo apsireiškimo iki užgimimo kūdiki, motinos viduriuose su vienuolika peraimainu, pa­
veikslai. Ji yra naudinga sveikam ir ligoniui, sveikus prasergati nuo ligų sergančius 
pamokina kaip ir kur išsigydit. Tai veikalas, kurio ne joks kits lietuvyŠkas daktaras, 
neistenge atlikt, kuri tas Profesorius ir Institutas Daktaro Collins nuveikė.

Taipat Dr. Collins Medical Institute apart Profesoriaus yra daktarai Specialistai, 
kurie kaip vyru taip moterų visokias ligas su geriause pasekme išgydo, už tai kad po 
ištyrimo, vaistai tampa kožnam ir pagal ligą speciališkai pritaikiti, kuriuos vartojant ap­
turi prigulinčia sveikata.

* Jei Tave vargina iš žemiaus paminėtu ligų, tai asabiškai ar vis tiek aprašant liga 
per laišką atsišauk busi išgyditas nuo : <
plaučiu nesveikomu, dusulio, trumpo kvėpavimo, kosulio, kepenų, inkstu (kidneys), dispepsijos, viduriu liiros nedirbimo. 
užkietėjimo bei per daug liuosu viduriu, kraujo nečystuino, odos ligas, galvos skaudėjimo, diegliu bei reumatizmo, geltliges, 
niežejimo, lytišką nusilpnėjimą per jaunistes ir kitas klaidas, blogus sapnus ir per miega sekios nubegima, kaip ir nuo saviža- 
gystes paeinančiu sukliurimu sveikatos, taipat lytiškas užsikrečiamas slaptas ligas, nerviškumo, abelno nusilpnėjimo, 
kataro, pūsles ligas, galvos skaudėjimo ir spiegimo, tankaus šlapinimosi, sunkuma kojose, pasigadinimą, nutirpimus kojų bei 
ranku. Taipat ir moteriškas visokias ligas, ne tik baltases ir skausmingas nereguliariskas antdrapanes, bet ir kitas kurios ant 
nelaimes žmonių atsiranda, pasekmingai lekasi pergalėtos ir visokios rodos per laiškus suteikiamos. Vaistus išsiunčia per Ex- 
presą i visas dalis Suvienytu Valstijų Amerikos, taipat, Mexica, Canada ir visas šalis pasaulės.

Rašant adresuok:
Dr. E. C. Collins Medical Institute,

140 West 34th Street, New York City.
OFISAS AD ARAS: kožną dieną nuo 10 iki 5 po piet, pasilsio’dienoms nuo 10 ik 1 vai

ALCzelediiias
Skaniausios degtines, geriausi vynai, kvepianti ciga­

rai, šviežias alus, pultebeliai, užkandžiai.
Pirmiausi lietuvių užeiga.
921 So. 2nd st. Phil ad., Pa.

Bell phone, Lombard 48—12. A.

Shepherd’s
APT1EKA

N.E, kampas 2-ros ir Dickinson Str., 
Philadelphia, Pa.

VIENATINIS LIETUVIŠKAS

SALIUTAS
JULIUS CALMIN

Visokį skanus švieži garimai: alus, degtine, vynas, like­
riai; puikus cigarai.

Mechanic st., Camden, JV.J.
Bell ’Phone, 868—x E. Phone, 1038—A.

PIGI KURPIŲ KRAUTUVE.

H.Adelston.

Atkreipiu atydą savo draugų ir vientaučių lietuvių, kad męs apturė­
jome dabar didžiausį pasirinkimą

Drapanų., Skrybėlių, ir Czeveryku.
NAUJAUSIOS PAVASARIO MADOS.

Viską tą parduodam labai prieinamoj prekėj.
Profiliam ir taisom vienus metus UŽ DYKA!

L .Freedman & Son.
s®" VIENA PREKE

VS" Drapanų, Skrybėlių ir Czeveryku.

Kampas South ir 4-tos.

725 So Second Str. Philad. Pa.
Visokios, naujausios mados czeverykai, vyrams, 
moterims ir vaikams. Susiszneka lietuviszkai.
Pigios prekes*.

„S. & H” Žalias, arba ,,Sperry” Aukso

Vertelgų Stempas Dykai
perkant už $ 2.00 arba daugiau
Mohr’s Czeveryku krome

M 1529 Beaver Ave. Allegheny, Pa. M
Tz Męs duodam ir priimam Sperry Aukso Lg
įV Stempas, kurių 500 pramonėje yra ver-

K tos S 1.75 — 1000 $ 3.50 W
Greitai ir gražiai pataisom sugedusius čeverykas. r®


